Дело № 1 – 8/2020

УИД 44RS0005-01-2019-001163-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Сусанино 14 января 2020 года

Буйский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокурора Сусанинского района Шереметьева Д.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Рябининой Т.М.., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №,

при секретаре – Кудрявцевой Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, рабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

в открытом судебном заседании,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что в квартире никого нет, путем ранее найденного у почтового ящика ключа от замка входной двери, незаконно проник в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил из шкафа, находящегося в комнате, имущество ФИО2 на общую сумму 26 633 рубля 81 копейка, а именно: золотую цепочку 585 пробы, весом 4,96 грамма, стоимостью 7 871 рубль 52 копейки; золотой кулон 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 3 174 рубля; золотую печатку 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 7 935 рублей; золотой кулон 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 1 587 рублей; а всего золотых украшений на общую сумму 20 567 рублей 52 копейки; а также денежные средства в сумме 6 000 рублей, денежные средства в сумме 1 доллар США, по цене 66,29 рублей за 1 доллар на дату совершения преступления по курсу ЦБ РФ. С похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 26 633 рубля 81 копейка.

Он же в период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что в квартире никого нет, путем ранее найденного над входной дверью ключа от замка входной двери, незаконно проник в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил из тумбочки туалетного столика, находящегося в комнате, принадлежащие ФИО3 и ФИО4 денежные средства в размере 405 000 рублей. С похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3 и ФИО4 имущественный ущерб на сумму 405 000 рублей, что является крупным размером.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и, желая наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная, что в доме никого нет, путем ранее найденного в почтовом ящике ключа от замка входной двери, незаконно проник в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 10 000 рублей, денежные средства в сумме 700 долларов США, по цене 65,3498 рублей за 1 доллар на дату совершения преступления по курсу ЦБ РФ, общей стоимостью 45 744 рубля 86 копеек, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 материальный ущерб, на общую сумму 55 744 рубля 86 копеек.

Подсудимый ФИО1 своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО2, ФИО5, ФИО6 в адресованных суду заявлениях и телефонограммах не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Данное ходатайство было удовлетворено.

Суд полагает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по эпизоду кражи у ФИО2 и ФИО5 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как тайное хищение чужого имущества (кража), совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующий признак – «значительный ущерб» хотя и указан в описательной части совершенной ФИО1 кражи у ФИО2, но ему не вменен.

По эпизоду кражи у ФИО6 суд полагает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, добровольное возмещение ущерба, по эпизодам краж у ФИО2 и ФИО5 – явки с повинными (т. 2 л.д. 106 и т. 4 л.д. 131)..

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

ФИО1 по месту жительства, месту работы и по месту отбывания предидущего наказания характеризуется положительно (т. 6 л.д. 34, 37-38).

Суд, обсудив фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по всем эпизодам краж.

С учетом выше изложенного, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно. 

Оснований для назначения более мягких видов наказания нет. 

Обсудив ходатайство подсудимого и защитника о назначении наказания в виде исправительных работ, суд считает его не подлежащим удовлетворению поскольку санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ не предусматривает такого вида наказания, а оснований назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ нет. 

Учитывая личность подсудимого, суд полагает дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизодам краж у ФИО2 и ФИО5), п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО3 и ФИО4) и данным статьям назначить наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО2) – один год десять месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО5) – один год десять месяцев лишения свободы;

по п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО3 и ФИО4) – два года лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить путем частичного сложения наказаний два года шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание следует считать условным, установить испытательный срок два года в течение которого условно-осужденный, должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением приговора, один раз в месяц являться туда на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- два диска СD-R, содержащие сведения о детализации соединений по абонентскому номеру, 89606960095 - хранить при уголовном деле (том 3 л.д. 237-238); 

- шкатулку, пластиковую коробку с губкой – передать потерпевшей ФИО4;

- мобильные телефоны «Хонор», «Флай», навигатор GPS. двое весов, банковскую карту на имя ФИО1, 5 листов белой бумаги с рукописным текстом - передать осужденному ФИО1;

- денежные средства в сумме 14 060 – передать ФИО1 

- замок с ключом - возвратить ФИО5; 

- гипсовый слепок, оптический диск - хранить при уголовном деле; 

- пакет – передать ФИО1

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Буйский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Иванова О.Ю.